
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КУЛЬБАКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 29 апреля 2022 года № 93

О внесении изменений в Решение Собрания депутатов Кульбакинского сельсовета Глушковского района Курской области № 19 от 26.04.2017 «Об 
утверждении Положения о порядке оформления разрешения на вырубку деревьев и кустарников на территории Кульбакинского сельсовета 

Глушковского района Курской области»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" 
и Устава МО «Кульбакинский сельсовет», в целях рационального использования, охраны и воспроизводства зеленых насаждений на территории 
Кульбакинского сельсовета Глушковского района Курской области, рассмотрев представление Прокуратуры, Собрание депутатов Кульбакинского сельсовета 
Глушковского района Курской области РЕШИЛО:

1. Внести в Положение о порядке формирования разрешения на вырубку деревьев и кустарников на территории Кульбакинского сельсовета 
Глушковского района Курской области, утвержденное Решением Собрания депутатов Кульбакинского сельсовета Глушковского района Курской 
области (далее – Положение) следующие изменения:

Дополнить преамбулу к Положению абзацем следующего содержания:

«Настоящее Положение не распространяется на отношения, связанные с предоставление порубочного билета и (или)  разрешения на пересадку деревьев и 
кустарников на земельных участках, занятых объектами индивидуальной жилой застройки, на садовых, огородных, дачных и приусадебных участках, на 
участках личного подсобного хозяйства.».

Пункт 3.5 Положения изложить в новой редакции:

«Администрация сельского поселения после поступления заявления рекомендует Заявителю обратиться в специализированную организацию с участием лиц, 
имеющих профессиональную подготовку по одной из следующих специальностей: «Лесное и лесопарковое хозяйство», «Лесное дело»,  «Лесоинженерное 
дело» либо опыт работы в лесной отрасли не менее трех лет для оценки состояния деревьев, по результатам которой может быть принято решение о 
необходимости их рубки, в том числе установление признаков аварийности таких деревьев»

Пункт 3.14 Положения изложить в новой редакции:

«В целях предупреждения чрезвычайных и аварийных ситуаций, в том числе когда имеется непосредственная угроза причинения вреда здоровью и 
имущества граждан, юридических лиц, органов власти в результате падения дерева, созданы препятствия к движению транспорта, функционированию 
инженерных коммуникаций, а также в случаях ликвидации их последствий, рубка или проведение иных работ, связанных с повреждением, уничтожением 
или пересадкой зеленых насаждений, в целях оперативности может производиться без предварительного оформления порубочного билета и (или) 
разрешения на пересадку деревьев и кустарников.

В случае возникновения вышеперечисленных ситуаций физическое или юридическое лицо, орган власти, планирующее или выполнившее рубку или 
проведение иных работ, связанных с повреждением, уничтожением, пересадкой зеленых насаждений, в трехдневный срок со дня принятия решения об этом 
письменно уведомляет Администрацию Кульбакинского сельсовета о предполагаемой или произведенной рубке или проведении иных работ, связанных с 
повреждением, уничтожением или пересадкой зеленых насаждений, с предоставлением соответствующего акта об аварийной ситуации, составленного 
уполномоченным лицом, и фотографии для последующего оформления порубочного билета.»

Абзац 1 Приложения № 1 изложить в новой редакции:

«Правовой основой применения настоящей Методики являются следующие документы: Конституция Российской Федерации; Гражданский кодекс 
Российской Федерации; Лесной кодекс Российской Федерации от 29.01.1997 N 22-ФЗ (с изменениями и дополнениями); Федеральный закон от 10.01.2002 N 
7-ФЗ "Об охране окружающей среды"».

3. Решение вступает в силу со дня его подписания, подлежит размещению на официальном сайте Администрации Кульбакинского сельсовета 
Глушковского района.

Председатель Собрания депутатов

Кульбакинского сельсовета Н.Н.Дегтярева

Глава Кульбакинского сельсовета

Глушковского района В.В.Минаков


